[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 08.11.2012 № 15-р

	1-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный председателем организационного комитета по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа»                       К.Г. Слыщенко, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание рекомендации публичных слушаний              от 10 октября 2012 года по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и представления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю в установленном федеральным законодательством порядке.
3. Главе Петропавловск-Камчатского городского округа после государственной регистрации направить настоящее Решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.

	Председательствующий на сессии

	К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 12.11.2012 № 1-нд

О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского
городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 08.11.2012 № 15-р)

1. В статье 28:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. К компетенции Городской Думы также относятся:

1) утверждение генерального плана городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, установление нормативов организации и застройки территории садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, размещаемых на территории городского округа;

2) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения;

3) определение порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

4) определение порядка организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории городского округа;

5) определение порядка организации транспортного обслуживания населения городского округа;

6) определение порядка осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа;

7) определение порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

8) определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

9) установление нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения на территории городского округа;

10) определение порядка установления размера рыночной цены 1 квадратного метра площади жилого помещения;

11) установление предельных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства;

12) установление процедур и критериев предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством;

13) определение порядка признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, возникшей перед бюджетом городского округа;

14) принятие решений об осуществлении администрацией  городского округа муниципальных заимствований (привлечении кредитов) на срок более одного года;

15) определение порядка предоставления муниципальных гарантий;
16)  принятие решений о выпуске муниципальных ценных бумаг;

17) определение порядка регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей;

18) утверждение перечня объектов муниципальной собственности городского округа, не подлежащих отчуждению;

19) согласование решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных предприятий;

20) определение порядка регулирования отношений, связанных с размещением рекламных конструкций на территории городского округа;

21) определение порядка организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, организации предоставления дополнительного образования детям, организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа;

22) определение порядка библиотечного обслуживания населения в городском округе, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, порядка организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

23) определение порядка и условий осуществления выплаты единовременного пособия работникам муниципальных учреждений культуры, образования и здравоохранения, финансируемых из бюджета городского округа, порядка выплаты педагогическим работникам денежной компенсации на приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий;

24) определение порядка создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа, обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

25) определение порядка создания условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения, организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры, развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;

26) определение порядка создания условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства, оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

27) определение порядка создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

28) определение порядка участия органов местного самоуправления городского округа в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны;

29) определение порядка организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в городском округе,  правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд в границах городского округа;

30) определение порядка осуществления муниципального финансового контроля, муниципального земельного контроля, муниципального жилищного контроля, муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог, муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

31) определение порядка участия органов местного самоуправления городского округа в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа;

32) определение порядка создания и использования резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа;

33) установление квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих городского округа;

34) установление перечня должностей в Городской Думе и Контрольно-счетной палате городского округа, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

35) определение порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в органы местного самоуправления городского округа, и муниципальными служащими городского округа;

36) определение порядка образования в органах местного самоуправления, аппарате Избирательной комиссии городского округа комиссий по урегулированию конфликта интересов;
37) определение порядка ведения реестра муниципальных служащих городского округа;

38) принятие Кодекса этики поведения муниципального служащего городского округа;

39) определение порядка оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета городского округа, а также порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы;

40) определение порядка предоставления гарантий и компенсаций для депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета городского округа, а также порядка и условий страхования отдельных категорий муниципальных служащих;

41) определение порядка и условий предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в организациях, финансируемых из бюджета городского округа;

42) определение порядка и условий предоставления единовременной субсидии муниципальным служащим городского округа на приобретение жилой площади;

43) определение порядка установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков;

44) определение порядка присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе;

45) определение порядка присвоения муниципальным организациям имен известных граждан, получивших широкое признание жителей городского округа или внесших значительный вклад в его развитие;

46) определение порядка деятельности общественных кладбищ на территории городского округа;

47) учреждение собственных печатных средств массовой информации;

48) учреждение Молодежного парламента при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа и утверждение положения о нем;

49) осуществление законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края;

50) толкование Устава городского округа, решений Городской Думы.»;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Городская Дума принимает решения по иным вопросам, отнесенным к компетенции представительного органа муниципального образования федеральными законами, законами Камчатского края, Уставом городского округа.»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Вопросы, отнесенные к исключительной компетенции Городской Думы, не могут быть переданы ею для решения другим органам местного самоуправления или должностным лицам местного самоуправления городского округа.

Вопросы, отнесенные к исключительной компетенции Городской Думы, могут решаться на местном референдуме, за исключением вопросов, которые в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» не могут выноситься на местный референдум.»;

4) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Городская Дума в пределах своих полномочий вправе получать от органов местного самоуправления, государственных органов, организаций, расположенных на территории городского округа, сведения, необходимые для анализа социально-экономического развития городского округа, а также сведения о проектах их планов и мероприятий, которые могут иметь экологические, демографические и иные последствия, затрагивающие интересы населения городского округа.»;

5) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Городская Дума заслушивает ежегодные отчеты Главы городского округа о результатах его деятельности, Главы администрации городского округа – о результатах его деятельности и деятельности администрации городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Городской Думой.».
2. В части 2 статьи 42:

1) в абзаце четвертом слова «, за исключением пункта 12 части 1 настоящей статьи,» исключить;

2) в абзаце пятом слова «за исключением пункта 12 части 1 настоящей статьи,» исключить.

3. В части 1 статьи 48:

1) в пункте 18 слова «разработка схемы размещения нестационарных торговых объектов» заменить словами «разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов»;

2) в пункте 35 слова «осуществление контроля за рациональным использованием и охраной природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей, курортов и их земель;» исключить.

4. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования после государственной регистрации.
Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                 К.Г. Слыщенко